

## Nr 26

Av herr Elmstedt m. fl., angående det inkomstprövade tillägget till studiebidrag.

(Lika lydande med motion nr 16 i Första kammaren)

Enligt studiehjälpsreglementet skall, om den studerandes och hans föräldrars sammanlagda förmögenhet överstiger trettiotusen kronor, en femtedel av det överskjutande beloppet, avrundat till närmaste lägre fulla hundratal kronor, jämföras med beskattningsbar inkomst.

Den beskattningsbara inkomsten ligger till grund för beräkningen av det till studiebidrag utgående inkomstprövade tillägget. Sådant tillägg utgår såframt den studerandes och hans föräldrars sammanlagda beskattningsbara inkomst vid senaste taxering till statlig inkomstskatt ej överstiger tjugotusen kronor. Det inkomstprövade tillägget utgår vid beskattningsbar inkomst understigande 8 000 kronor med 75 kronor per månad. I inkomstklassen 8 100—12 000 kronor utgår det med 50 kronor och i klassen 12 100—20 000 kronor med 25 kronor.

Vid riksdagsbehandlingen av den studiesociala frågan våren 1964 förelåg Kungl. Maj:ts förslag om ett fribelopp om 20 000 kronor. I en motion föreslogs 40 000 kronor. Riksdagen gick motionärerna till mötes och beslöt att höja fribeloppet till 30 000 kronor.

Den förändring som riksdagen 1964 gjorde i propositionens förslag bör bara vara ett steg på vägen mot ett slopande av hänsynstagandet till förmögenheten vid beräkningen av det inkomstprövade tillägget till studiebidraget. Om man önskar åstadkomma en spärr, så att elever från mycket välsituerade familjer inte skall få del av bidraget, så kan detta ske på annat sätt. Inkomstgränsen om 20 000 kronor är för de flesta personer med stor förmögenhet en effektiv spärr. Innehavare av större förmögenheter är i stor utsträckning också höginkomsttagare. Därför är hänsynstagandet till förmögenheten av ringa värde, om man vill medverka till att de välsituerade skall betala en relativt stor del av barnens studiekostnader.

Många elever från familjer med relativt låga inkomster drabbas i dag av den betydelse förmögenheten tillmättes. Mycket blygsamma inkomster kan tillsammans med en förmögenhet utestänga en elev från inkomstprövat tillägg. Ett egnahem eller en mindre jordbruksfastighet kan då, trots att de ger ingen respektive en liten avkastning, omöjliggöra erhållande av inkomstprövat tillägg. Dylika förmögenheter saknar värde för den studerande så länge de inte realiseras. Den eventuella avkastning som olika former av

förmögenhet ger tar man dessutom hänsyn till genom att den ingår i inkomsten. Innehav av förmögenhet bidrar i allmänhet inte i och för sig till att förbättra elevens möjligheter att finansiera sina studier.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

1. att riksdagen måtte besluta om sådan ändring av studiehjälpsreglementet, att vid beräkning av inkomstprövat tillägg till studiebidrag hänsyn ej tages till förmögenhet;
2. att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till ändrad författningstext.

Stockholm den 12 januari 1966

*Claes Elmstedt*

*Erik Larsson*  
i Öskeviksby

*Einar Larsson*  
i Borrbý

*Stig Josefson*  
i Arrie